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Abstrakt

Tématem předkládané práce je historická perspektiva losování v Athénské

demokracii a v italských městských republikách v období pozdního středověku

a renesance. Práce se snaží odhalit potenciál losování a důvody, pro které bylo

losování v daných období využíváno jako primární nástroj pro obsazování

veřejných institucí občany. Cílem práce je tedy nalézt potenciál využití losování

pro soudobou liberální demokracii. Práce sleduje dva historické případy,

v nichž bylo losování chápáno jako demokratický (či občanský) nástroj, který

mimo jiné narušuje vzájemné vztahy a omezuje moc elitních skupin ve

společnosti. V tomto smyslu pak losování mělo napomáhat širší občanské

participaci ve věcech veřejných, zajišťovat rovnou a spravedlivou distribuci

veřejných úřadů v rámci společnosti a zamezovat korupci a frakcionalismu.
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Demokracie, losování, republikanismus, participace, Niccolò Machiavelli

Abstract

The thesis deals with the historical perspective of the sortition in the period of

the Athenian democracy and the Italian city republics of the Middle Ages and

the Renaissance. The thesis tries to reveal the potential of the sortition and the

reasons why the sortition was used as a primary tool for choosing citizens for

public offices. The objective of the thesis is to find the potential of the sortition

for contemporary liberal democracy. The thesis follows two historical cases in

which the sortition was viewed as a democratic (or civil) instrument that breaks

personal relations and limits the power of e lite groups in the society. In this

sense, the sortition should help to widen the civic participation in public affairs,

to provide equal and fair distribution of public offices within the society, and

to prevent corruption and factionalism.
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Úvod

Současná západní demokracie, jež stojí na liberálních principech

(svoboda a rovnost), volbě a reprezentaci, se potýká se značnými problémy. Ty

jsou paradoxně spojeny právě s volbami jakožto nástrojem pro výběr

reprezentantů. V rámci široké veřejnosti, ale i politické teorie, pak můžeme

slýchat o tzv. krizi (liberální) demokracie, a to v podobě ztráty důvěry

v reprezentanty, nízké volební účasti či nárůstu pravicového populismu a

extremismu v podobě nacionalistických hnutí. Právě s postupným trendem

klesání volební účasti nejsou problematizovány pouze volby, ale také

reprezentace jako taková. V tomto kontextu se pak jeví volby jako nedostatečný

nástroj pro obsazování veřejných funkcí. V rámci politické teorie se pak

setkáváme se snahou vypořádat se s těmito problémy, ať už skrze obhajobu

reprezentativní demokracie (Bernard Manin, Nadia Urbinati a jiní) 1, ale i

s tematizováním alternativ v podobě participačních teorií demokracie nebo

jiných nástrojů pro obsazování veřejných úřadů. Cílem této práce a priori není

kritika voleb či liberální demokracie, ale nalézt alternativu k volbám v podobě

nástroje historicky spjatým s demokracií, tedy losování. Od druhé poloviny 20.

století se pak setkáváme se znovuobjevením losování 2 a hledání jeho potenciálu

v liberální demokracii.

Zatímco tedy současná liberální demokracie stojí primárně na instituci

voleb, jakožto nejvhodnějšího nástroje pro výběr reprezentantů, z historického

hlediska (jak ukáži v první kapitole této práce) byla s demokratickou vládou

spojována naopak instituce losování3. To mělo zajišťovat podíl lidu (většiny)

na moci, a naopak omezovat a zabraňovat akumulaci moci několika

(aristokracie). Jak v případě Athénské demokracie, tak později ve Florentské

republice bylo losování chápáno jako součást politických p rocedur. Losování

bylo spjato tedy jak s demokracií (1. kapitola), tak se smíšenou vládou (2. a 3.

kapitola), tedy republikou až do 16. století. Právě v 16. století se začnou

1 Manin, Bernard. The Principles of Representative Government. 1997; Urbinati, Nadia. Znetvořená

demokracie: mínění, pravda a lid. 2018
2 Buchstein, Hubertus. Hein, Michael. Randomizing Europe: the lottery as a decision-making procedure

for policy cration in the EU. 2009. s. 29-57
3 S losování jako demokratickým nástrojem se setkáváme u Aristotela ve spise Politika
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objevovat kritické hlasy4 volající po zrušení losování a zavedení volby. Tehdy

se začne proměňovat charakter politiky z široké participace a deliberace občanů

(všech tříd společnosti) na prosté schvalování 5 lidem (plebsem) a v nám tolik

známou reprezentativní demokracii. Tento proces proměny je pak dovršen na

počátku 19. století ve Francii, kdy došlo k vytvoření nové republiky.

Cílem diplomové práce je představit dva historické případy, v nichž se

využívalo losování jako nástroje pro výběr veřejných představitelů a úředníků.

Konkrétně pak využívání losování v antickém Řecku v jeho demokratickém

období (Athénská demokracie) a v italských městských republikách v pozdním

středověku a renesanci (Florentská republika a Benátská republika). V rámci

diplomové práce budu sledovat důvody, pro které bylo losování využíváno, a

potenciál losování pro soudobou liberální demokracii. Pro svou práci jsem

zvolila dva historické případy, v nichž losování sehrávalo neodmyslitelnou roli

v oblasti politiky. V obou případech totiž losování sloužilo k obsazování

veřejných úředníků a politických představitelů, a to primárně z řad běžných

občanů. Můžeme v těchto historických případech nalézt potenciál losování pro

jeho využití i v současné západní demokracii? Proč bylo losování historicky

spojováno právě s demokratickou ústavou?

Antická demokracie stála primárně na vzájemné rovnosti a občanské

participaci. V první kapitole se tedy budu věnovat cestě k demokracii

v Athénách, v níž losování sehrávalo konsolidační prvek. Losování v antice

sehrávalo roli nejprve mimo oblast politiky, do které se postupně propracovává

z oblasti náboženství. První kapitola tedy bude věnována klíčovým reformám

od Solóna k Periklovi a vrcholu Athénské demokracie, v nichž losování sehrává

velice významnou konsolidační roli. V této části práce budu vycházet primárně

z Aristotela a jeho dvou spisů Politika a Athénská ústava. Aristotelés propojuje

demokratickou ústavu právě s nástrojem losování. Jeho Athénská ústava je pak

jistě základním pramenem pro zmapování ústavního vývoje a cesty

k demokracii v podobě, jak je nám známa v Athénské demokracii.

Druhá kapitola pak bude věnována italským městským republikám ve

13.-16. století, v nichž se opět setkáváme s losováním. Charakter losování se

4 Francesco Guicciardini
5 Viz 3. kapitola této práce
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v tomto období značně proměňuje, a to včetně důvodů, pro které je využíváno.

Budu se zde zabývat dvěma hlavními mechanismy, v nichž losování sehrávalo

svou roli. Jedná se o mechanismus scrutinio, využívaný v rámci první a druhé

Florentské republiky, a mechanismus brevia. V rámci italských městských

republik se budu věnovat nejdůležitějším reformám právě ve zmiňované

Florentské republice. Pro nastínění druhého mechanismu se budu také krátce

věnovat institucionálnímu uspořádání v Benátkách. V druhé kapitole budu

primárně vycházet z historické analýzy Johnyho M. Najemyho, který se v knize

Corporativism and Consensus in Florentine Electoral Politics z roku 1982

věnoval právě volebním reformám v rámci Florentské republiky. V poslední

kapitole se pak budu věnovat Niccolu Machiavellimu a jeho jedinečnému spisu

Rozprava o florentských záležitostech , v níž předkládá konkrétní reformu pro

vybudování dokonalé republiky (repubblica perffeta), v níž se opět setkáváme

s losováním. Zde budu vycházet ze čtení Machiavelliho jakožto obhájce lidové

republiky (McCormick).

V návaznosti na charakter této práce považuji za nutné se zde alespoň

částečně věnovat klíčovým momentům teorie losování, hlavně pak na základě

práce Olivera Dowlena The Political Potential of Sortition , jež bude klíčová

pro celou tuto práci. Teorií losování jsem se již zabývala ve své bakalářské

práci6, ve které jsem v souvislosti s tímto nástrojem poukazovala primárně na

princip rovnosti, jakožto základního principu losování, a na jeho procedury.

V rámci teorie losování, kterou Dowlen předkládá, jsou důležité hlavně moment

„blind break“ a princip aracionality.7 Oba pojmy pak spolu v rámci použití

losování úzce souvisí. Princip aracionality ukazuje na neutralitu celé procedury

losování. Ačkoliv je losování, stejně jako volba, nástroj vytvořený člověkem,

samotný proces losování se obejde bez vstupu člověka (racionalita a

iracionalita), na rozdíl od volby. Výsledek, který vzejde z losování je díky

„non-agent“ proceduře aracionalní. Jinými slovy je bezhodnotový v tom

smyslu, že nebyl rozhodnut ani na základě rozhodnutí rozumového


[…]


lidových vlád, v nichž svou významnou roli sehrávaly rovněž cechy. Právě

vnitřní struktura cechů, která byla vystavena na vzájemné rovnosti členů nebo
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rotaci hlavních představitelů cechů, se promítala také do podoby městských

republik. V rámci této práce jsem pak primárně sledovala vývoj a konsolidaci

Florentské republiky od jejího počátku přibližně ve 12. století až do jejího pádu

a nástupu Medicejských k moci v 16. století.

Ačkoliv se Florentská republika dočkala mnoha významných reforem již

v průběhu 13. století, které vedly k rozšíření vládní třídy o občany z řad popolo,

omezování moci nobili nebo vzniku nových institucí zajišťující ochranu popolo,

proces výběru úředníků nebyl do začátku 14. stoleté sjednocen. Tento moment,

kdy jsou nejprve vytvářeny politické instituce a definovány jejich funkce a

pravomoci, a až následně se řeší způsob jejich obsazování, je pro italské

městské republiky typickým. Až do reformy v roce 1328, kdy bylo zavedeno

scrutinio a došlo k nastolení řádu do procesu výběru magistrati, neexistoval

sjednocený způsob a jednotlivé části společnosti, které do výběru byly

zapojeny, využívaly různých nástrojů, mezi nimiž hrály roli primárně volba a

losování. Důvodem reformy a vyzdvihnutí nástroje losování v roce 1328 byla

mimo jiné také snaha zabránit frakcionalismu a ovlivňování jednak kandidátů,

tak volitelů a budoucí směřování politických úřadů. Tomu měla napomoci právě

procedura scrutinio, jež kombinovala v několika fázích losování s volbou, ale

také kontroly kandidátů. Losování v rámci tohoto procesu pak sehrávalo

neutrální nástroj, jehož výsledek není ovlivněn člověkem (princip aracionality)

a zároveň je méně předvídatelný.

V Benátkách se setkáváme s mechanismem brevia, v němž bylo rovněž

kombinováno losování s volbou. Losování pak v rámci tohoto mechanismu

sloužilo čistě pro výběr volitelů, kteří rozhodnou o finálním složení instituce.

Losování je v rámci této procedury využíváno jako nástroj zajišťující neutralitu.

Zároveň se v této proceduře setkáváme s důrazem na transparentnost. I v tomto

případě je tedy losování využíváno jako nástroj, který má narušovat vzájemné

vazby a zabraňovat korupčnosti. Nutno podotknout, že ať už v případě scrutinia

nebo brevie pak protikorupční charakter a omezování frakcionalismu jsou

aplikovatelné pouze na proces výběru politických představitelů nikoliv už v

institucích samotných.

V neposlední řadě jsem se věnovala Machiavelliho dokonalé republice

(repubblica perffeta), v níž opět figurovalo losování jako nástroj pro
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obsazování politických institucí. Ačkoliv se Machiavelli více zabývá samotným

institucionálním zřízením a nevěnuje se v Rozpravě o florentských záležitostech

přímo procedurou losování a jak by konkrétně mělo losování magistrati

probíhat, odkazuje na něj. Losování pak má sehrávat svou roli jak pro

obsazování jednotlivých úřadů, a to včetně výběru členů Signorie a Consiglio

dei scelti, tak jako nástroj sloužící uvnitř těchto institucí v kombinaci s rotací.

V tomto smyslu opět losování sehrává roli jako neutrální nástroj, který brání

ovlivňování podoby finální instituce. Machiavelli rovněž kritizuje volbu, jako

nástroj, který preferuje jednu třídu společnosti, a to bohaté a významné rodiny

(grandiové) na úkor popolo, čímž zároveň potlačuje konflikt ve společnosti.

Z předkládané práce tedy vyplývá, že losování bylo historicky

neodmyslitelně spjato jak s demokratickou ústavou, tak později s ústavou

smíšenou. Zatímco v demokratické ústavě losování slouží primárně k zajištění

široké participace občanů a podtrhuje demokratický princip rovnosti, ve

smíšené ústavě pak losování figuruje primárně jako antikorupční nástroj, který

zajišťuje proporcionalitu. V obou zkoumaných historických případech bylo

losování využíváno pro svou neutralitu, ve smyslu principu aracionality, tedy

že je oproštěno od lidského zásahu. Domnívám se, že potenciál losování jako

alternativě k volbě pak tkví v tom, že tento nástroj zajišťuje proporcionalitu,

napomáhá širší participaci občanů ve veřejném prostoru a v neposlední řadě

podtrhuje tolik liberální demokracií oslavovanou rovnost. Zároveň se jedná o

nástroj, jehož výsledek je na rozdíl od voleb aracionální, tedy oproštěn o lidský

element, který naopak ve volbě sehrává svou důležitou roli. V neposlední řadě

je nutné vzít v potaz také prvek antikorupčnosti a nabourávání klientelistických

vazeb.

Zkušenost Florentské republiky pak nabízí hodnotnou alternativu

v podobě kombinace losování a voleb, jehož součástí byly také nezbytné

prověrky kandidátů. Losování v obou historických období bylo rovněž chápáno

jako konsolidační nástroj, který napomáhal k stabilizaci společnosti.

Společnosti Florentské republiky lze zajisté označit za velice konfliktní. Tato

konfliktnost se rovněž promítala do procesu výběru magistrati, a to až do

reformy na počátku 14. století, kdy bylo zavedeno scrutinio. Nově nastavená, a

hlavně jednotná procedura, eliminovala konflikt ze samotné výběru magistrati.
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Ten se tak mohl přesunout do deliberace v rámci jednotlivých politických

institucí. Závěrem se tedy domnívám, že tento v demokracii skoro zapomenutý

nástroj pro výběr politických představitelů má smysl znovu promýšlet, a to i

z toho důvodu, že v současné době sledujeme pokles zájmu občanů o volby nebo

nedůvěru ve zvolené reprezentanty.
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