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Tématem práce je losování jako způsob výběru zastupitelů, který byl v antice v demokracii

běžný, ale v moderních parlamentních demokraciích byl nahrazen tajnou volbou. Autorka

rozebírá historickou zkušenost s losováním jednak v antické demokracii a jednak v italských

městských republikách a svým výkladem hodlá odhalit potenciál losování pro současné

liberální demokracie, které zřejmě prochází krizí reprezentace. Takový cíl ovšem přesahuje

možnosti diplomové práce, ale lze říci, že autorka dokázala zpracovat solidní historickou

analýzu užívání losování ve starověkých Athénách a v renesanční Florencii a Benátkách, kterou

spojila s poučenou interpretací Machiavelliho Rozpravy o florentských záležitostech.

Nicméně autorka se k odhalení potenciálu losování pro současné parlamentní demokracie

příliš nedostala. Nedozvěděli jsme se, jaké historické zkušenosti s losováním jsou pro současné

demokracii vhodné a proč. Nicméně práce hlavní cíl naplnila, neboť rozbory historické

zkušenosti s losováním v antice a v italské renesanci, jakož i výklad Machiavelliho ústavní

reformy jsou napsány se znalostí věci, opírají se o relevantní odbornou literaturu, kterou si za

tím účelem autorka osvojila, a poznatky, které práce přináší, jsou dobře vyargumentovány.

Pokud by hledala nějaký potenciál pro současné parlamentní demokracie, musela by lépe

osvětlit, jak se liší moderní pojetí demokratické reprezentace od antického, proč bylo později

se vznikem parlamentních republik v moderní době odmítnuto losování přes pokusy jej

v renesanci vrátit do hry. V tomto ohledu zřejmě florentský republikanismus sotva lze

považovat za prazdroj moderních politických konceptů, jak je tomu v jiných případech.

Struktura práce se odvíjí od tématu a výklad postupuje logicky. V první kapitole autorka

rozebírá způsoby, jak bylo užíváno losování v antických Athénách. Tento výklad je vhodně

doplněn rozborem Aristotelových myšlenek o demokracii a losování. V druhé kapitole se

autorka pouští do výkladu, jak bylo losování užíváno ve Florencii a Benátkách, načež se věnuje

Machiavellimu spisu, v němž radí Medicejským, jakou ústavní reformu by měli provést po

svém návratu k moci. Autorka se nás snaží přesvědčit, inspirována v tom McCormickem, že

v tomto spisu Machiavelli téměř revolučním způsobem navrhuje, aby připravili půdu pro

lidovou vládu, když využijí losování do úřadů na upevnění své vlády. V závěru se autorka vrací

k cílům práce a ve výkladu založeném na konfrontaci mezi losováním a volbou shrnuje

poznatky, ke kterým ve své práci dospěla.

Třeba zdůraznit, že se autorka opírá o relevantní literaturu, kterou si osvojila a vhodně využila

ve výkladu. Práce je napsána kultivovaným jazykem, bez nejasností a překlepů. V tomto

ohledu bych zmínil jenom dvě drobnosti: jednak na straně 8 píše, že „losování sehrálo

konsolidační prvek“, což je zřejmě přepis, a na str. 53 v titulku můžeme číst, že půjde o

„obhajobu losování skrze Machiavelliho lidovou republiku“, což mi přijde docela obludné.

Z věcných připomínek mě napadají dvě: jednak na str. 27 autorka tvrdí, že Platón vedle

Aristotela považoval smíšenou ústavu za ideální, což je opravdu příliš, a na str. 28 zase uvádí,

že v Římě se užívalo losování ve shromáždění setnin, když byla losována setnina, kterou se

sčítání hlasů začínalo. Třeba ale dodat, že tomu nebylo vždy, ale až po reformách, které měly

za cíl omezit vliv nejbohatších vrstev společnosti. To by se v práci hodilo více osvětlit, aby bylo

zřejmé, jaké politické cíle losování může v politice mít, že to není pouze „aracionalita“, „non-

agent“ a „blindbreak“.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce splňuje všechny náležitosti a navrhuji klasifikovat

známkou výborně.
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